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1. ÚVOD

Když se řekne slovo akordeon, mnozí ani netuší, o co se vlastně jedná. Většinou to

bývají právě děti, není ale výjimkou, že někdy ani dospělý člověk neví, co to akordeon vlastně

je.

Když se ale řekne tahací harmonika, mnohým z nás už se alespoň vybaví nějaký ten

hudební nástroj, který má z jedné strany klávesy, z druhé knoflíky a uprostřed je něco, co se

natahuje a čemu říkáme měch. Proč tam ale ten měch vlastně jsou a k čemu slouží? Spousta

lidí touží po tom si na tento nástroj zahrát, třeba i bez znalosti not. Jednoduše je to něco

neznámého, co by si rádi vyzkoušeli. Když si nástroj na sebe obléknou a zmáčknou kterýkoliv

knoflík nebo klávesu, udivují se, proč nástroj nehraje. Ano, je to právě onen měch, který při

tahu vhání vzduch dovnitř nástroje, tím rozechvívá jednotlivé jazýčky uvnitř a poté zazní

určitý tón.

Pro mnohé znamená akordeon určité tabu, většinu lidí také překvapí, když se

dozvídají, že na akordeon se mohou naučit hrát v základní hudební škole, stejně jako např. na

zobcovou flétnu nebo klavír.

Proto bych ráda v první kapitole této práce krátce přiblížila, co to vlastně akordeon je,

kdy a kde vznikl a jak jeho vývoj pokračoval až do současnosti.

Dále bych se už ráda věnovala jednotlivým učebnicím. V České republice se nyní

můžeme setkat se dvěma hlavními a nejvíce používanými školami hry na klávesový akordeon.

Tou první je Škola hry na akordeon od Františky Machalíčkové, Ilji Havlíčka a

Jána Ondruše1, která byla schválena výnosem ministerstva školství a kultury v roce 1960 jako

učební pomůcka pro základní hudební školy. Tato učebnice je již poměrně zastaralá, ale není

výjimkou, že se s ní ještě v ZUŠ můžeme setkat.

Novější, Moderní škola hry na akordeon2, jejímž autorem je Bohumil Bláha, se

v mnohém od předchozí publikace odlišuje.

Dále bych ráda přiblížila vybrané učebnice nejbližších zahraničních autorů z hlediska

snadné dostupnosti, a to školy vydané na Slovensku a v Německu. Půjde především o

slovenskou Praktickou školu hry na akordeóne od Jozefa Vašici3, jakožto starší učebnici a

1 MACHALÍČKOVÁ, F., HAVLÍČEK, I., ONDRUŠ, J.: Škola hry na akordeon. Praha: Supraphon, 1990
2 BLÁHA, B.: Moderní škola hry na akordeon. 5. vyd., Praha: Bláha, 2007
3 VAŠICA, J.: Praktická škola hry na akordeóne. Bratislava: Opus, 1988
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v neposlední řadě i německou učebnici a novinku Spiel mit Lurifax I.4, jejímž autorem je

Jesper Dyremose.

Podle těchto škol jsem měla možnost vyučovat v ZUŠ, proto jednotlivé použité

metody autorů zapisuji do přehledné tabulky. Následně je porovnávám a hodnotím, popř. se i

k dané problematice kriticky vyjadřuji.

4 DYREMOSE, J.: Spiel mit Lurifax. 10. vyd., místo neudáno: Dyremose, 2006
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2. AKORDEON – vznik, vývoj, dnešní podoba5

Hudební nástroj zvaný akordeon, lidově řečeno harmonika, má velice pestrou

historii. Kdybychom chtěli najít úplné počátky vzniku akordeonu, museli bychom se vrátit do

doby zhruba 2000 let před Kristem. V této době se již údajně v Číně vyskytoval hudební

nástroj zvaný cheng nebo také sheng, který se používá i dnes. Tento nástroj byl dechový,

avšak pokud bychom se systémem vydávání zvuku zabývali více, zjistíme, že již dechový

nástroj sheng měl s dnešní podobou akordeonu jistou spojitost, a sice ve tvoření zvuku. Řeč je

především o principu nástroje s naladěnými kovovými jazýčky. Při vdechnutí do tohoto

čínského nástroje se totiž prouděním vzduchu rozechvěl tzv. volně kmitající jazýček6 a poté

se ozval určitý tón. Výhodou nástroje bylo to, že s různým tlakem dechu neměnil výšku, ale

sílu, hráč proto mohl využít také dynamiku.

V souvislosti s tvorbou zvuku stojí jistě za zmínku také fakt, že tvoření zvuku u

některých varhanních rejstříků je zčásti založeno na podobném principu, a sice na rozechvění

kovových jazyků, jedná se ale o tzv. nárazné jazyky. Vzduch se však vhání do nástroje nikoliv

ústy, ale měchy. Vlivem doby, potřebou praktičnosti a také přenášení nástroje se začaly

vyrábět menší typy přenosných varhan, např. tzv. regál. Volně kmitající jazýčky se od

přelomu 18. a 19. století začaly používat u klávesových nástrojů, kterým se později začalo

říkat harmonium. Některé jeho rané typy (např. physharmonika) jsou nástroje, ze kterých

akordeon nejspíš vznikl. K jeho vzniku také vedla potřeba vyvinout snadno přenosný nástroj.

Nutno ale zdůraznit, že od této doby muselo uplynout ještě mnoho let, než nástroj

zvaný akordeon získal svoji dnešní podobu.

Za jakožto první akordeon již podobný tomu dnešnímu bychom mohli označit

handäolinu, kterou předvedl v Berlíně v roce 1822 německý nástrojař Christian Friedrich

Ludwig Buschmann. Navázal tak na myšlenky svého otce i na vlastní vynález z roku 1821,

tzv. auru.

Na Buschmana navázal v roce 1829 vídeňský nástrojař Cyrill Demian s nástrojem

zvaným accordion. Demian tento nástroj upravil tak, aby několik knoflíků dokázalo zahrát

celý durový akord. Těmto knoflíkům se říkalo také mechanicky vázané akordy. Tyto

mechanicky vázané akordy se od této doby staly charakteristickým znakem většiny budoucích

modelů. Pro hráče to znamenalo především jisté zjednodušení v rámci ovládání nástroje. Pro

5 Tato kapitola je inspirována: DUNKEL, M.: Harmonikainstrumente, heslo v: Die Musik in Geschichte und
Gegenwart, Sachteil 4 Kassel: Bärenreiter, 1996; VIČAR, J.: Akordeon a jeho uplatnění. Praha: Panton, 1981
6 DUNKEL, M.: Harmonikainstrumente, heslo v: Die Musik in Geschichte und Gegenwart, Sachteil 4 Kassel:
Bärenreiter, 1996, s. 210
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tento typ akordeonu již byla vydána také učebnice hry na tento nástroj: ,,Pro accordion, který

se stal velmi populární, byla vydána ve Vídni již v roce 1834 škola Adolpha Müllera

s přílohou „Amusement pour l´accordion“, obsahující oblíbené, hlavně operní melodie.“7

Od této doby postupoval vývoj akordeonu ve dvou liniích. Tou první byl vídeňský

model, který vznikl z Demianova accordionu. Tento nástroj se vykazoval jedním rejstříkem a

jeho basová část se velmi podobala vzhledu dnešní harmoniky. Druhou linií byl německý

model, který vycházel z Buschmannovy Handäoliny. Tento model měl dva rejstříky. Oba

modely se postupem času rozšířily do celé Evropy.

V 19. století vznikaly v Německu další typy akordeonů, a sice concertina a

bandonion. Concertinu vynalezl Carl Friedrich Uhlig v Chemnitzu v roce 1834. Bandonion

vytvořil v Krefeldu Heinrich Band. Bandonion se brzy rozšířil i do Argentiny, kde byl

spojován především s argentinským folklorem a tangem, jehož hlavním představitelem je

zajisté hráč na bandonion Astor Piazzolla. Tyto nástroje se od dosavadních v mnohém

odlišovaly, neměly například mechanicky vázané basy. Výjimkou nebyl ani jiný tvar nástroje.

V roce 1850 vynalezl vídeňský nástrojař Walter nástroj, jehož část určená pro hru

pravé ruky byla stejnozvučná a chromatická. Umožňovala hráči hru v rozmezí až čtyř oktáv.

Levá, basová část nástroje byla pořád různozvučná. To znamenalo, že se při pohybu měchu

směrem ven ozval jiný tón než při pohybu měchu směrem dovnitř. Hráč mohl také v basu

zahrát mollový akord.

Nyní si můžeme položit otázku, které typy akordeonu byly více rozšířené. Byly to

nástroje chromatické stejnozvučné nebo různozvučné, které se začaly označovat jako

handharmonika a club-modell? Odpověď by mohla znít asi takto: nástroje chromatické


[…]


Bláha a Vašica vypisují akord celý. Žák se tedy hned od samých začátků učí číst celý

akord. Problémem však zůstává, že oko malého žáka nemusí rozdílné ,,shluky“ not na

první pohled rozlišit. Je tedy na učiteli, zda žákovi s poměrně těžkým rozeznáváním

akordů trochu nepomůže a nenapíše nad akord přímo název tohoto akordu. Ale pozor! Zde

hrozí to, že si žák zvykne na pomoc učitele a kdykoliv si nebude vědět s nějakým akordem

rady, učitel mu pomůže. Proto by měl vyučující zvážit, do jaké míry bude žákovi pomáhat

a od které chvíle by bylo dobré, kdyby už žák akordy uměl přečíst sám.

Dyremose značí doprovodný basový akord za pomoci základního basu a velkého

písmena. Toto označení zdůvodňuje jako velice přehledné. Obzvlášť je tedy vhodné pro

malé děti, které by mohly mít ještě se čtením klasicky zapsaných akordů problémy. Proto

by tento jednodušší zápis mohl donutit učitele k zamyšlení. Otázkou potom zůstává, jestli

by pozdější čtení již klasického zápisu basových akordů nedělalo dítěti velké až neřešitelné

problémy.

16) Autoři nezapomněli ani na technická cvičení doprovázející vždy již naučenou látku.

Havlíček a Vašica umisťují technická cvičení v průběhu celé učebnice, což je celkem

dobrý způsob, jak žákovi hru zpestřit.

Bláha oproti tomu vydal samostatný sešit obsahující technická cvičení na různou
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problematiku. Toto je samozřejmě jedna z nejlepších možností, protože učiteli poskytuje

dostatek technických cvičení s možností širokého výběru a zaměřených pouze na danou

problematiku.

U Dyremoseho žádná technická cvičení nenajdeme. To je velká škoda, protože právě

technická cvičení umožňují žákovi zdokonalit se ve hře a technicky zvládnout problém.

Tuto zkušenost pak mohou využít i v dalších letech.

17) Ačkoliv by byla komorní hra samostatnou kapitolou, Bohumil Bláha jakožto jediný ze

zmiňovaných autorů tuto kapitolku neopomněl a do své učebnice přidal několik cvičení

určených pro souhru žáka a učitele (případně staršího žáka, který již úroveň skladby

ovládá). Tato cvičení jsou pro žáky velmi důležitá a měla by tříbit jejich smysl pro souhru.

Komorní hru považují většinou žáci za zábavnou a s nadšením se takovémuto způsobu hry

věnují.

18) Každá učebnice by též měla obsahovat přednesové skladbičky. Havlíček, Bláha a

Vašica použili skladbičky jiných autorů, např. C. Czerného nebo W. A. Mozarta. Je velkou

škodou, že nepoužili také vlastních skladeb, které by se mohly co nejpřesněji zabývat

daným problémem.

Zato Dyremose byl v tomto směru produktivnější a přidal do své učebnice vlastní

skladbičky, nepřesahující většinou jednu stranu. Tyto skladbičky pojmenoval podle stylů

různých tanců, např. Valčík; Blues; Barkarola. Lze tedy říci, že tyto skladbičky jsou

poněkud i zábavnou formou, jak děti naučit hře.

19) Přehled všech stupnic včetně akordů a jejich rozkladů přidali do své učebnice

Havlíček, Bláha a Vašica. Žák má tedy přehled, co do které stupnice patří. Autoři

nezapomněli také připsat doporučené prstoklady. Výhodou je také to, že se k tomuto

přehledu může žák kdykoliv vrátit a daný jev si zopakovat.

Dyremose stupnice ve své škole nemá, žák proto musí vyhledat ještě jiný zdroj

informací.

20) Přehled registrů, včetně doporučení pro jejich použití, obsahují učebnice Havlíčka a

Vašici. Žák se zde dozví, jaké registry na svém nástroji může najít (čím je nástroj větší, tím

více registrů nabízí). Může se zde také dozvědět, který registr má ve své skladbě použít.

Například které registry, případně jejich kombinace, jsou vhodné pro starší hudbu (fuga,
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ricercar…) a které se hodí k modernějším stylům (francouzský valčík, tango). Zručnější

žák může v jedné skladbě vystřídat i několik barev rejstříků.

Novější školy Bláhy a Dyremoseho přehled registrů neobsahují.
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7. ZÁVĚR

V této práci jsem uvedla několik rozdílných učebnic týkajících se výuky hry na

akordeon, ať už českých či zahraničních. Po předchozím krátkém úvodu do problematiky a

několika slovech o samotném nástroji, zvaném akordeon, následovalo seznámení

s jednotlivými učebnicemi. Poté jsem se zaměřila hlavně na porovnání výukových postupů u

konkrétních autorů a také na přehlednost a praktičnost jednotlivých učebnic. K tomu mi

dopomohla názorná tabulka, která shrnuje nejdůležitější rozdíly učebnic, a se kterou jsem

ještě dále pracovala. Na použité výukové postupy jistě měla vliv doba, ve které autoři své

učebnice napsali. Závěrečné shrnutí demonstruje blízkost i rozdílnost jednotlivých postupů

v době dřívější a nynější. Práce vede k zamyšlení, které metody jsou v dnešní době pro výuku

hry na akordeon nejlepší.

Vzhledem k tomu, že akordeonových škol i ostatního materiálu k akordeonu samotnému

je velice málo, nebylo vždy jednoduché některé informace vyhledat. Proto bych jistě

v budoucnu uvítala více knih a akordeonových škol, aby výběr učitele, podle které učebnice

bude jeho žák hrát, byl co nejpestřejší. Díky této práci jsem se dostala také k mnoha

zajímavým informacím, které obohatily můj dosavadní rozhled. Proto bych se v budoucnosti

jistě k této práci vrátila a dále se tomuto tématu podrobněji věnovala.
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