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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Porovnání starších a novějších vyučovacích metod hry na akordeon

Tématem bakalářské práce Hany Paclíkové je porovnání vyučovacích metod uplatněných ve

dvou českých, jedné slovenské a jedné německé akordeonové škole. Hru na akordeon autorka

vystudovala na konzervatoři, jde tedy o látku, která je jí blízká, a pokud bude chtít sama

vyučovat hru na tento nástroj, jistě poznatky získané během této práce využije. Kromě

historického úvodu, který čerpá ze dvou zdrojů, je většina textu věnována popisu obsahu

jednotlivých škol. Přibližně závěrečná třetina práce zachycuje v tabulce přehled shodných a

odchylných rysů všech škol, jejich slovní porovnání a zhodnocení jejich kladů a záporů,

respektive, co v které ze škol v postupu vyučovacího procesu chybí a co učitel musí nahradit

z jiných zdrojů.

Účel práce je ryze praktický, z čehož vyplývá relativně stereotypní způsob pojednání látky,

nicméně v textu se nevyskytují žádné závažné mluvnické a syntaktické prohřešky. V tomto

směru musím konstatovat velký rozdíl mezi prvotní a finální podobou práce. Kladem je práce

s cizojazyčnými texty a schopnost pojmenovat přednosti a nedostatky jednotlivých škol.

Okruh zdrojů a rozsah řešené problematiky je ovšem poměrně úzký.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 21.5.2012

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl